Взрывозащищенные
трехфазные асинхронные
электродвигатели серии YBX3
Руководство по эксплуатации
starshine.com.ru
ООО "Старшайн Механические Системы»
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ
+7 (812) 509-32-02

Руководство по эксплуатации YBX3
5
1.2 Структура условного обозначения двигателей YBX3-63…355
YBX3 - Х1 Х2 - Х3
где,
YBX3 - серия оборудования: взрывозащищенный трехфазный асинхронный двигатель;
Х1 - высота оси вращения, мм: 63, 71, 80, 90, 100, 112, 132, 160, 180, 200, 225, 250, 280, 315, 355;
Х2 - размер длины станины (short, medium, long: S, M, L соответственно);
Х3 - число полюсов: 2, 4, 6, 8, 10, 12.
1.3 Маркировка взрывозащиты
1[1] Ex[2] d[3] IIВ[4] T4[5] Gb[6] X[7]
[1] 1 – Знак уровня взрывозащиты оборудования;
[2] Ex – знак соответствия оборудования стандартам взрывозащиты;
[3] d – вид взрывозащиты «взрывонепроницаемая оболочка»;
[4]
IIВ – подгруппа электрооборудования группы II, предназначенная для
работы в опасных по взрывоопасным газовым средам;
[5] Т1, Т2, Т3, Т4, Т5, Т6 – температурный класс;
[6] Gb – Уровень взрывозащиты электрооборудования группы II – «высокий».
[7] Х – Специальные условия применения
1.3 Специальные условия применения
• Знак «X» в конце Ех-маркировки указывает на специальные условия применения
оборудования:
• В электродвигателях должны использоваться специальные крепежные детали с классом
свойств 8,8 с номинальным пределом прочности ≥ 800 МПа и номинальным пределом
текучести ≥ 640 МПа.
• Для получения сведений о размерах взрывонепроницаемых соединений необходимо
обратиться к изготовителю.
starshine.com.ru
ООО "Старшайн Механические Системы»
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ
+7 (812) 509-32-02
+7 (495) 367-32-63
Руководство по эксплуатации YBX3
6
2. Эксплуатация
2.1 Условия эксплуатации
• Высота над уровнем моря: ниже 1000 м;
• Температура окружающей среды: -20 ℃ до +40 ℃;
• Электродвигатель должен устанавливаться в сухих и чистых помещениях, исключая попадания
прямых солнечных лучей (кроме двигателей уличного исполнения), обеспечиваться хорошими
условиями вентиляции. Окружающая среда должна быть свободна от пыли, коррозионного
газа, легковоспламеняющегося газа, масляного тумана, пара, вдали от локаций, содержащих
большое количество соли;
• Относительная влажность воздуха: не более 95% или средняя максимальная относительная
влажность 90%, при температуре не выше 25 ℃.
2.2 Параметры эксплуатации
• Напряжение: 380 В, 660 В, 1140 В, 380/660 В, 660/1140 В;
• Частота: 50 Гц;
• Мощность: 0,18-315 кВт;
• Ток: 0,86-559 А;
• Синхронная частота вращения: 500 об/мин… 3000 об/мин;
• Режим работы: непрерывный (S1);
• Степень защиты: IP55;
• Тип охлаждения: вентиляторный;
• Термический класс (класс изоляции): 155 (F);
• Назначенный срок службы – 20 лет.
2.3 Обеспечение взрывозащищенности
Электродвигатели данной серии спроектированы таким образом, чтобы предотвратить повреждение
взрывонепроницаемого корпуса и избежать деформаций, которые могут негативно повлиять на
огнестойкие характеристики. Это гарантирует безопасность при воспламенении внутри двигателя,
так как пламя не приведет к взрыву.
starshine.com.ru
ООО "Старшайн Механические Системы»
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ
+7 (812) 509-32-02
+7 (495) 367-32-63
Руководство по эксплуатации YBX3
7